COMUNE DI ANDRIA
Piazza Umberto I
71123 Andria
Provincia Barletta — Andria - Trani

Verbale n. 43 del 21.11.2017

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0098953/2017 del 22/11/2017

Firmataric: FRANCESCO CHIELLG, GIUSEPPE RATTY, NUNZIO LOBACCARO

Protocollo Generale della Citta' di Andria

COMUNE DI ANDRIA

Oggetto: Variazione di bilancio 2017/2019 ai fini erogazione del fondo incentivante 2015 al
personale dipendente in applicazione del CCNL e CCDI vigend.

I’anno 2017, il giorno 21 del mese di Novembre presso la sede istituzionale del Comune di
Andiria, si & riunito il Collegio dei Revisori, nelle persone di:

dott. Francesco CHIELLO - Presidente
dott. Giuseppe RATTI — Componente
rag, Nunzio LOBACCARO — Componente

IL. COLLEGIO DE! REVISORI DEI CONTI

PREMESSO CHE:

con DD. n. 633/2016 si procedeva alla costituzione del Fondo per le Politiche di sviluppo
delle risorse umane e la produttivita per l'anno 2015, quantificandolo in complessivi
€ 1.997.541.29, dato da:

- PARTE STABILE: € 1.827.318,49
- PARTE VARIABILE: € 170.222,80

oltre Timporto di complessivi € 5.193,76, quale fondo 2015 relative al trattamento
accessorio in godimento all'atto del tasferimento presso il Comune dei dipendenti
provinciall soprannumerari,

da tale importo, in fase di utilizzo si sarebbero dovuti decurtare € 38.097,56 a seguito,
dell'attivitd di verifica condotta in conformitd al disposto normativo di cui all'art. 4 del
DL. n. 16/2014 e recepita dall'Amministrazione Comunale, con propria
Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 20.11.2015,



— dungue, l'importo effettivo che risultava da erogare per I'anno 2315 ammontava ad
Furo 1.959.443.73. oltre Euro 5.193,76 (quota fondo personale trasferito dalla
provincia).

CONSIDERATO

che 1'Amministrazione, in applicazione dell'alt 4 DI. 16/2014, procedeva alla
revisione dei fondi incentivanti dal 1995 al 2013 sotto il profilo del rispetto delle norme di
finanza pubblica e, al fine di ricondurre gli oneri previsti dalla contrattazione decentrata
integrativa e le relative destinazioni nell'alveo imposto dalla legge ¢ dai CCM., di
comparto, disponeva, per ghi anni in cui non risultavano rispettati i limit finanziart nella
costituzione del fondo (ovvero limitatamente agli anni 2004, 2011 e 2012), il recupero delle
maggiori somme stanziate ed erogate attraverso il riassorbimento delle stesse in tre distinte
annualita.

~  Che conseguentemente la fase di contrattazione con le 00.8S. per i suddetti fondi si
concludeva nell'anno 2016 e, dunque, ad esercizi finanziari delle competenze 2014 e 2015
oramai consolidati;

~  Che con riferimento al fondo incentivante delf'anno 2015, nel corso dell’attivita di revisione
dei fondi incentivanti, il Settore Personale provvedeva, ad impegnare nell'anno 2015
complessivi Euro 1.321.211,45, al fine del finanziamento di impieghi stabili del fonde, in
applicazione del vigente CCDI;

—  Che questo Collegio dei Revisori, con verbale n.13 del 20/05/2016, provvedeva al
rilascio della prescritta attestazione di verifica della compatibilitd dei costi con i vincoli
di bilancio,

—  Che questo Collegio dei Revisori, con verbale n.40 del 25/10/2017, esprimeva parere
favorevole alla proposta di ricognizione e al relativo atto d’indirizzo, per la erogazione di
guanto spetta per I'anno 2015,

- che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 165 del 03.11.2017 ha impartito i seguenti
indirizzi, per la definizione della problematica del fondo incentivante 2015 per il personale
dipendente:

prendere atto dell'esito delle attivita di valutazione e loro definitiva conclusione, come da
Delib di G. C. 113 del 21.07.2017, di approvazione della relazione sulla performance 2015 e
della successiva comunicazione di avvenuta validazione da parte dell'OIV, giusta nota di
comunicazione prot. n.0072908 del 07/09/2017, propedeutica alla erogazione di qualsivoglia
emolumento premiante;

riconoscere a titolo di fondo incentivante anno 2015 al personale comunale la sola quota
delle risorse stabili per complessivi euro 1.832.512,25

non erogare per il fondo incentivante anno 2015, la parte variabile part ad C 170.222,80
come quantificata con D.D. n.633/2016

assicurare il saldo del fondo incentivante anno 2015 per complessivi € 543.191,21 nonché
per la somma di € 18.719,06 quale quota dell'indennitd di comparto, che avrebbe dovuto
gravare sul Bilancio 2015



procedere: all’applicazione del residuo avanzo vincolato anno 2015 per complessivi
Euro 157.127.73 ai fini della copertura parziale delle somme occorrenti per lintegrale
pagamento del residuo salario accessorio anno 2015,

Assicurare con apposita variazione di bilancio 2017 il finanziamento per differenza rispetto
all'avanzo vincolato di quanto dovuto al personale a valere a titolo di trattamento accessorio
2015, come di seguito:

Tratt.  Accessorio  da Quota Totali
erogare Comparto
Cap 58001 424.424 .97 18.719,06 443.144,03
Cap. 51005 101.013,15 4.455.14 105.468,29
Cap. 95400 36.076,08 1.591.12 37.667.20
TOTALE 561.514,20 24.76532 586.279,52

porre in essere tutte le attivitd procedimentali di cui alla CCNL per la sottoscrizione
definitiva del fondo anno 2015;

VISTO l'art.175 del D.Lgs. 267/2000 pienamente vigente dall'esercizio 2016 per tutti ghi
Enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio.
VISTE le precedenti Deliberazioni det Consiglio Comunale:

- n. 26 del 29.05.2017 con la quale & stato approvato il rendiconto di gestione relative
all'esercizio 2016;

- n. 38 del 28.07.2016 con la quale ¢ stato approvato il Documento Unico di programimazione
per il triennio 2017/2019 e successive note di aggiornamento;

- 1. 18 del 12.04.2017 con la quale & stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria
2017-2019.

DATO ATTO che il rendiconto 2016 di cui alla citata Deliberazione di C.C. n. 26/2017
certifica un valore complessivo di quote vincolate derivanti da legge o principi contabili
di Furo 1.973.856.34 di cui 157.127,73, comprensivi di oneri riflessi ed IRAP, a titolo di
istituti premianti al personale del comparto per l'anno 2015.

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilita finanziaria (allegato 4/2
al D.Lgs 118/2011), che disciplina le modalita di gestione finanziaria delle risorse
destinate ad incentivare la produttivita del personale {paragrafo 5.2},

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione & stato acquisito il parere previsto
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore VI "Programmazione
Economico Finanziario Tributi — Politiche Comunitarie — Partecipazioni Societarie —
Risorse Umane", in ordine alla regolarita tecnica e contabile;

VISTA la comunicazione trasmessa dalla stessa Dirigente in data 09/11/2017 giusto
protocolio 0095617/2017

Rilevato che dalla documentazione depositata aghi atti risulta, che la stessa dirigente ha



successivamente attestato il permanere degli equilibri di bilancio oltre che i vincoli di
finanza pubblica, a seguito della presente variazione;

Verificato che tali equilibri, ad oggi permangono

Per tutto quanto innanzi esposto
il COLILEGIO

Esprime parere favorevole alla proposta variazione di Bilancio di cui alPoggetto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DET CONTI
Firmato digitalmente
dott. Francesco CHIELLO
dott. Giuseppe RATTI
rag. Nunzio LOBACCARO



